



**AICCOPN**

Associação dos Industriais da Construção  
Civil e Obras Públicas

# BARÓMETRO DAS OBRAS PÚBLICAS

N.º 73 — JANEIRO / 2020

CONCURSOS DE OBRAS  
PÚBLICAS PROMOVIDOS  
CRESCEM 50% EM 2019

CONTRATOS CELEBRADOS DE  
EMPREITADAS DE OBRAS  
PÚBLICAS COM AUMENTO DE  
17% FACE AO ANO ANTERIOR:

- AJUSTES DIRETOS COM VARIÇÃO DE -2%
- CONCURSOS PÚBLICOS CELEBRADOS CRESCEM 28%

## 2019 ENCERRA COM CRESCIMENTO SIGNIFICATIVO NOS VOLUMES DE CONCURSOS PÚBLICOS E CONTRATOS CELEBRADOS DE OBRAS PÚBLICAS

### CONCURSOS PROMOVIDOS

Ao longo do ano de 2019, o montante total de concursos públicos de empreitadas, promovidos, ou seja, objeto de anúncio, situou-se nos 3.992 milhões de euros, mais 50% que o verificado em 2018. Os concursos promovidos com preço base superior a 25 milhões de euros atingiram 1.187 milhões de euros, correspondendo a 29,7% do total, registando um crescimento de 60% face ao apurado no ano anterior, para este escalão de valor.

### CONTRATOS CELEBRADOS

O total de contratos celebrados em 2019, no âmbito de concursos de empreitadas e reportados no Portal Base até ao passado dia 15 de janeiro, situou-se nos 1.847 milhões de euros, montante que traduz um crescimento de 28% face a 2018. Note-se que, este valor é 2.145 milhões inferior (-54%) ao volume de concursos públicos promovidos ao longo do ano passado.

Os contratos de empreitadas celebrados em resultado de Ajustes Diretos e Consultas Prévias atingiram 465 milhões de euros, menos 2% face a 2018. No seu conjunto, o montante de empreitadas de obras públicas objeto de celebração de contrato e registado no Portal Base, foi de 2.442 milhões de euros, ou seja, encerra o ano com um registo de um crescimento global de 17% face a 2018.

	Concursos Públicos Promovidos		Contratos Celebrados de Empreitadas de Obras Públicas (por modalidade)							
			Concursos Públicos		Ajustes Diretos/ Consulta Prévia		Outros Contratos Celebrados		Total Contratos Celebrados	
2011	2.730		1.421		706		677		2.805	
2012	1.656	-39%	1.060	-25%	453	-36%	51	-93%	1.563	-44%
2013	1.679	1%	978	-8%	439	-3%	128	154%	1.545	-1%
2014	1.586	-6%	1.154	18%	377	-14%	89	-31%	1.619	5%
2015	1.237	-22%	671	-42%	383	2%	147	66%	1.201	-26%
2016	1.756	42%	802	19%	445	16%	112	-24%	1.358	13%
2017	2.973	69%	1.279	60%	599	35%	163	46%	2.041	50%
2018	2.660	-11%	1.448	13%	477	-20%	165	1%	2.090	2%
2019	3.992	50%	1.847	28%	465	-2%	129	-22%	2.442	17%

Fonte: Portal BASE. Valores Acumulados no fim do período / milhões de euros

Nota: Histórico de Concursos Promovidos e Contratos Celebrados revisto com informação disponível a 15/01/2020

SI000170



DESDE 1892 A APOIAR AS EMPRESAS

CONSTRUÍMOS NOVAS OPORTUNIDADES  
POTENCIAMOS NEGÓCIOS  
REDUZIMOS CUSTOS